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02城事·重点

阅读提示

为了让大家更加全面地了解“浙丽保”，晚报联合市
医保局，继续为市民答疑解惑。

“浙丽保”热点问题解答来啦

“浙丽保”
参保二维码

■《关于“浙丽保”，你想知道的都在这里》后续

□ 记者 吴启珍 通讯员 林艳
本报讯“浙丽保”作为一项与市民生活

息息相关的惠民政策，受到了大家的广泛关

注。2022年度“浙丽保”缴费工作启动以
来，市民踊跃参保，“浙丽保”参保人数不断

攀升。在此过程中，部分市民对一些政策仍

有疑惑。为了让大家更加全面地了解“浙丽

保”，晚报联合市医保局，继续为市民答疑解

惑。

问：去年政府为我们低保户资助参保了
“浙丽保”，今年还资助吗？是需要我们先交
费再补钱给我们，还是政府直接帮我们参
保？
答：今年全市低保、低边和特困人员继

续享受政府全额资助参保，您本人无需办理

缴费手续，我们会和财政、民政部门对接办

理好困难群众参保手续。其他享受资助参

保人员按当地政府有关规定执行。

问：我们企业想给员工集中参保“浙丽
保”可以吗？如何参保？
答：可以。《丽水市全民健康补充医疗

保险（浙丽保）实施方案》（丽政办发〔2020〕

80号）鼓励用人单位和城乡集体经济组织

为职工和居民购买全民健康补充医疗保

险，购买经费按商业健康保险规定在计算

个人应纳税所得额时予以税前扣除。如您

的企业想办理员工集中参保，请携带包括

姓名、身份证号码等信息的员工花名册及

企业公章到当地医保经办大厅“浙丽保”专

窗办理。

问：我收到了“浙丽保”将进行参保代扣
代缴的短信，由于间隔时间较长，我记不清
楚自己有没有签过协议，请问如何查询？
答：为方便群众参保，2021年“浙丽保”

参保期间，我们参照基本医保签订代扣代缴

协议的方式，为广大参保群众提供了线上和

线下两种签订代扣代缴协议的方式。您可

通过以下方法查询是否签订代扣代缴协议：

使用微信、支付宝扫“浙丽保”参保二维码，

或通过“浙里办”医保专区，点击“浙丽保”，

进入参保页面，进入个人中心，查询授权协

议，即可查看签订的相关协议和协议签订时

间。如您需要取消协议，可拨打“浙丽保”热

线0578—2070333进行咨询办理，工作人员

会指导您线上或线下取消的方式。

问：我收到“浙丽保”将进行代扣代缴的
短信，请问是不是会直接帮我扣缴，还需不
需要我本人办理参保手续？
答：如您在2021年参保“浙丽保”时签

订了代扣代缴协议，其后未取消协议，在您

账户余额充足的情况下，系统将会参照基本

医保为您办理新一年代扣代缴参保手续，不

需要您再重新参保。

问：参保“浙丽保”，单位离职后职工医
保中断，“浙丽保”待遇还能享受吗？
答：不能享受。因欠缴保费、中断参保

关系等原因暂停或中断基本医疗保险待遇

的，不享受“浙丽保”待遇。欠缴基本医疗保

险保费人员按规定补缴后、中断基本医疗保

险关系人员重新续保基本医疗保险后，自享

受基本医疗保险待遇6个月后开始享受“浙

丽保”待遇。

问：我在线上参保“浙丽保”，人脸识别
无法通过，怎么办？
答：为方便群众线上参保，我们提供了

两种方式进行身份校验：一是人脸识别，二

是短信验证。两种方式任选一种即可完成

个人身份校验。如您选择人脸识别进行身

份校验不成功的，系统将自动发送验证码短

信至您的手机，请输入验证码即可完成身份

验证进入下一步骤。

问：我在外地工作，要如何为父母及子
女参保2022年“浙丽保”？
答：您为他人参保可用微信或支付宝扫

描“浙丽保”二维码，请用您本人身份信息登

录，添加被参保人身份信息直接为其参保。

也可打开“浙里办”，地区选择丽水，点

击热门服务中“浙丽保”，点击左下方“为他

人参保”按钮，添加被参保人的身份信息即

可直接为您父母和子女参保。

问：去年用医保个账为父母和小孩缴纳
“浙丽保”的，今年能自动代扣代缴吗？
答：不能，代扣代缴仅对去年签订过代

扣代缴协议的参保人员。新一年度您若要

为近亲属参保的，可以通过微信、支付宝扫

“浙丽保”参保二维码或通过“浙里办”医疗

保障专区，点击“浙丽保”，进入参保页面，重

新办理参保缴费，保费可通过家庭共济，从

您的医保历年个账中支付。

问：我本人已参保“浙丽保”，但是无法
用医保个人账户余额帮家人参保，请问是什
么情况？
答：您的问题可能有两种原因，一是您

的历年个账余额不足，二是你未在“浙里办”

上与您的家人绑定家庭共济关系。您可先

登录“浙里办”搜索“医疗保障专区”首页选

择办理家庭共济，将父母、配偶或子女绑定

为家庭共济成员后，确定自己医保历年个账

余额充足的（“医疗保障专区”首页右上角可

查询本人医保个账余额），就可以通过“浙里

办”的医疗保障专区或通过微信、支付宝扫

“浙丽保”参保二维码，点击“浙丽保”，进入

参保页面，办理参保缴费。若您医保个账历

年余额不足可以选择通过微信或支付宝进

行扣款缴费。

问：我听说“浙丽保”保障范围已经扩大
到六百多个自费药品了，请问具体是哪些药
品项目，能公布吗？
答：“浙丽保”目前保障范围扩大到基本

医保目录外的699个自费药品、70个自费诊

疗服务项目和符合相关规定的医用材料，您

可以登陆晚报微信公众号查看相关报道详

情。

□ 记者 吴启珍 通讯员 王璐敏 陈晓华
本报讯 12月 6日，宁波市镇海区报告 3例

本土新冠阳性病例，宁波市镇海区蛟川街道临

江小区和宁波阿尔卑斯电子有限公司等 2地
被列为中风险地区。为进一步做好我市新冠

肺炎疫情防控工作，昨日，市疫情防控办发布

紧急提示。

市疫情防控办提醒，自 11月 22日以来有
宁波市镇海区蛟川街道临江小区和宁波阿尔

卑斯电子有限公司及其所在区旅居史的来丽

返丽人员，请做好个人防护，立即主动与所在

地乡镇（街道）、村（社区）、单位或入住宾馆联

系，不要外出，严格按照疫情防控工作要求，主

动配合做好核酸检测等疫情防控措施。对 11
月 22日以来有宁波市旅居史（镇海区除外）的
来丽返丽人员，倡导做一次核酸检测。

同时，市疫情防控办提醒广大市民群众，

时刻增强个人防护意识，继续坚持测温、亮码、

戴口罩等常态化防控措施，勤洗手、多通风、不

聚集，外出戴口罩，保持适当社交距离；非必要

不出省、不前往疫情发生省市。如出现发热或

呼吸道症状应及时到设置发热门诊（发热诊

室）的医疗机构就诊，如实告知流行病学史和

活动轨迹。

对于尚未接种疫苗的群众，请尽快到居住

地附近的新冠疫苗接种点接种疫苗。目前，我

市已全面启动新冠病毒疫苗加强针和 3-11岁
人群接种，请年满 18周岁且已完成 2剂次新冠
病毒灭活疫苗或 1剂次腺病毒载体疫苗接种
满 6个月的市民、3-11岁适龄儿童就近选择接
种点（附后）接种疫苗，以保护自身健康，共筑

我市免疫屏障。

市疫情防控办
发布紧急提示

丽水市丽报物流有限公司是丽水日报

报刊发行有限公司全额注资的下属公司，

全年营业额已突破一千万元。为了推动该

公司更加灵活的发展，遂决定公司相关业

务对外承包。请有意向者在 2021年 12月
31日之前与本公司联系。
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